



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

TRADE AND ECONOMIC RELATIONS BETWEEN INDIA AND SURINAME HAVE IMMENSE POTENTIAL FOR EXPANSION: LOK SABHA SPEAKER/ भारत और सूरीनाम के बीच व्यापार और आर्थिक संबंधों के वस्तुतः अपार संभावनाएं हैं: लोक सभा अध्यक्ष

...

SURINAMESE-INDIAN COMMUNITY AN INTEGRAL PART OF SURINAME'S SOCIAL, ECONOMIC AND SPIRITUAL ENVIRONMENT: LOK SABHA SPEAKER/सूरीनाम में बसे भारतीय समुदाय के लोग सूरीनाम के सामाजिक, आर्थिक और आध्यात्मिक परिवेश का अभिन्न अंग हैं: लोक सभा अध्यक्ष

...

LOK SABHA SPEAKER CALLS ON PRESIDENT OF SURINAME/लोक सभा अध्यक्ष ने सूरीनाम के राष्ट्रपति से मुलाकात की

...

LOK SABHA SPEAKER PAYS TRIBUTE TO MAHATMA GANDHI AT HIS STATUE IN SURINAME/लोक सभा अध्यक्ष ने सूरीनाम में महात्मा गांधी की प्रतिमा पर श्रद्धासुमन अर्पित किए

Paramaribo/New Delhi: 29 August 2022: The Indian Parliamentary Delegation led by Lok Sabha Speaker Shri Om Birla which reached Paramaribo, the capital of Suriname today, on the third leg of its visit, called on President of Suriname H.E. Mr. Chandrikaparsad Santokhi at President Palace.

On this occasion, Shri Birla spoke about the close historical and cultural ties between India and Suriname and expressed hope that in future this relationship will be further strengthened and the trade, economic and cultural relations, including people-to-people contact will see expansion and momentum.

Mentioning about new and renewable energy, Shri Birla said that this is one area where there is immense potential to expand cooperation between India and Suriname. He also spoke about wider cooperation between the two countries in the fields of agriculture and food processing industries. Emphasizing on sharing of knowledge, ideas and technology, Shri Birla said that this will lead to development of both the countries.

Referring to Indian Diaspora in Suriname, Shri Birla said that it is a golden coincidence that when India is celebrating 75 years of its Independence, Suriname is celebrating 150th year of migration of Indians to Suriname. During the last 150 years, the Surinamese-Indian community has become an integral part and focal point of Suriname's social, economic, spiritual environment while at the same time contributing to its development and enriching its culture and tradition.

Later, during the day, the Indian Parliamentary delegation led by Shri Birla paid tributes at the 'Baba and Mai' statue at Paramaribo. This statue depicts the man and woman who first migrated from India to Suriname. Shri Birla also paid tributes at the statue of Mahatma Gandhi at Paramaribo. This statue was brought from India & was installed here as a mark of respect to him. Mahatma Gandhi had appealed to end indentured labour practices in Suriname.

On arrival in Suriname, the Indian delegation was received by the Speaker of the Surinamese Parliament, H.E. Mr. Marinus Bee and other Members of Parliament.

पारामारिबो/मई दिल्ली: 29 अगस्त 2022: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला के नेतृत्व में एक भारतीय संसदीय शष्टमंडल अपनी यात्रा के तीसरे चरण में आज सूरीनाम की राजधानी पारामारिबो पहुंचा तथा राष्ट्रपति भवन में सूरीनाम के राष्ट्रपति, महामहिम श्री चंद्रिकाप्रसाद संतोखी से मुलाकात की।

इस अवसर पर, श्री बिरला ने भारत और सूरीनाम के बीच घनिष्ठ ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंधों के बारे में बात करते हुए यह आशा व्यक्त की कि भविष्य में ये

संबंध और मजबूत होंगे और दोनों देशों के लोगों के बीच परस्पर संपर्क बढ़ने के साथ ही व्यापारिक, आर्थिक और सांस्कृतिक संबंधों का भी वस्तार होगा ।

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा क यह एक ऐसा क्षेत्र है जिसमें भारत और सूरीनाम के बीच सहयोग बढ़ाने की अपार संभावनाएं हैं। उन्होंने कृष और खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के क्षेत्र में दोनों देशों के बीच व्यापक सहयोग के बारे में भी बात की। जानकारी, वचारों और प्रौद्योगिकी को साझा करने पर जोर देते हुए श्री बिरला ने कहा क इससे दोनों देशों का विकास होगा।

सूरीनाम में बसे प्रवासी भारतीयों के बारे में बात करते हुए , श्री बिरला ने कहा क यह एक अनूठा संयोग है क जहां भारत अपनी स्वतंत्रता के 75 वर्ष मना रहा है , वहीं सूरीनाम में भारतीयों के सूरीनाम प्रवास के 150वें वर्ष का जशन मनाया जा रहा है। पछले 150 वर्षों के दौरान , सूरीनाम में बसे भारतीय समुदाय के लोग सूरीनाम के सामाजिक , आर्थिक, आध्यात्मिक परिवेश का एक अभन्न अंग और केंद्र बिंदु बन गए हैं। इसके साथ ही वे सूरीनाम के विकास और इसकी संस्कृति और परंपरा को समृद्ध करने में भी योगदान दे रहे हैं ।

इसके बाद, श्री बिरला के नेतृत्व में भारतीय संसदीय शष्टमंडल ने पारामारिबो में 'बाबा और माई' की प्रतिमा पर श्रद्धासुमन अर्पित कए । इस प्रतिमा में उस पुरुष और महिला को दर्शाया गया है जो पहली बार भारत से सूरीनाम आए थे। श्री बिरला ने पारामारिबो में महात्मा गांधी की प्रतिमा पर भी श्रद्धासुमन अर्पित कए । यह प्रतिमा भारत से लाई गई थी और गांधी जी के सम्मान में यहां स्थापित की गई थी। महात्मा गांधी ने सूरीनाम में गरमटिया श्रम प्रथा को समाप्त करने की अपील की थी।

सूरीनाम पहुंचने पर भारतीय शष्टमंडल का स्वागत सूरीनाम की संसद के अध्यक्ष, महामहिम श्री मारिनस बी और संसद के अन्य सदस्य ने कया।